

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 190/2022
b) **Nr. Licitação:** 72/2022 - PR
c) **Modalidade:** Pregão presencial
d) **Data de Adjudicação:** 19/10/2022
e) **Objeto da Licitação:** A presente licitação tem por objeto a aquisição de MATERIAIS DECORAÇÃO PARA O 8º NATAL EM FAMÍLIA, BEM COMO DAS PRINCIPAIS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DECORAÇÃO PARA A 10ª SEMANA DE INCENTIVO À LEITURA E A CULTURA DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, de acordo com as especificações técnicas, itens, e quantitativos constantes em seus anexos, parte integrante neste ato convocatório

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA				
2 - Abraçadeira de nylon, com comprimento mínimo de 10cm. Pacotes com 100 unidades. - Marca: DECORLUX	PCT	30,000	4,9000	R\$ 147,00
4 - Adaptador elétrico T 3 tomadas 2p+t cinza 10A/250v Benjamin Pino T 10a. - Marca: ES PLUG	UN	50,000	6,5000	R\$ 325,00
5 - Adaptador elétrico T 3 tomadas 2p cinza 10A/250v Benjamin Pino T 10a. - Marca: ES PLUG	UN	50,000	5,9000	R\$ 295,00
24 - Cabo flexível pp 2x1,5mm 750v rolo com 100m. - Marca: ULTRAFLEX	UN	6,000	270,0000	R\$ 1.620,00
25 - Cabo flexível pp 2x2,5mm 750v rolo com 100m. - Marca: ULTRAFLEX	UN	2,000	435,0000	R\$ 870,00
26 - Caixa plástica de sobrepor, medindo 28 x 18 x 14 com trava. - Marca: ROHDINA	UN	10,000	49,0000	R\$ 490,00
32 - Disjuntor unipolar curva "C" 20a, 220v - Marca: SOPRANO	UN	12,000	8,2000	R\$ 98,40
33 - Disjuntor DIN 40º unipolar curva C padrão - Marca: SOPRANO	UN	6,000	8,9000	R\$ 53,40
46 - Fita isolante colorida, branca, verde entre outras. Rolo com 10m. - Marca: NOVE54	UN	20,000	4,5000	R\$ 90,00
62 - Interruptor diferencial DR, bipolar 40a, 220v - Marca: DECORLUX	UN	10,000	69,0000	R\$ 690,00
72 - Plug elétrico fêmea 10A/250v 2p cinza, padrão inmetro - Marca: ILUMI	UN	60,000	3,2000	R\$ 192,00
73 - Plug elétrico fêmea 10A/250v 2p + t cinza, padrão inmetro - Marca: ILUMI	UN	20,000	3,2000	R\$ 64,00
74 - Plug elétrico macho 10 A/250 2p cinza - Marca: ILUMI	UN	20,000	3,2500	R\$ 65,00
75 - Plug elétrico macho 10 A/250 2p + t cinza - Marca: ILUMI	UN	20,000	3,7500	R\$ 75,00

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
85 - Temporizador analógico 220 v - Marca: MANPLEX	UN	10,000	50,0000	R\$ 500,00
DALLA VECCHIA E MARTINI LTDA - ME				
7 - Aparelho de cola quente para bastão fino. Material: Plástico e ponta de ferro. Formato: Pistola Potencia: 60w. Bico fino de alta precisão. Aplicação rápida, segura e versátil. Certificado e liberado pelo INMETRO. Possui botão de liga e desliga. - Marca: GATTE	UN	2,000	28,0000	R\$ 56,00
8 - Aparelho de cola quente para bastão grosso. Material: Plástico e ponta de ferro. Formato: Pistola Potencia: 60w. Bico fino de alta precisão. Aplicação rápida, segura e versátil. Certificado e liberado pelo INMETRO. Possui botão de liga e desliga. - Marca: GATTE	UN	2,000	36,0000	R\$ 72,00
10 - Arranjo de flores de girassol super bem trabalhados e detalhados. Perfeito para montar arranjos, cestas, decoração para casa/festa e muito mais. Arranjo contendo no mínimo 10 flores girassol de no mínimo 8cm. - Marca: MC	UN	20,000	19,7500	R\$ 395,00
14 - Bolas de natal na cor branca, branca e azul, azul, azul com flocos de neve, azul com estrelas, entre outras a serem aceitas pela administração. Tendo no mínimo 6cm. - Marca: FERTIN	UN	200,000	11,0000	R\$ 2.200,00
16 - Bolas de natal, cor prata, vermelha e dourada, com detalhes em glitter, ou outra textura, medindo 12cm. Quantativos x cores a ser definido pela administração. - Marca: FERTIN	UN	100,000	9,9000	R\$ 990,00
20 - Bolas de natal, cor prata, vermelha e dourada, medindo 6cm. Quantativos x cores a ser definido pela administração. - Marca: FERTIN	UN	100,000	1,9700	R\$ 197,00
21 - Buchinho planta artificial 28cm decoração vaso arranjos, possui uma base estrutural de 24cm. O diâmetro da bola inteira externamente é de 28cm. As folhas e a base são de plástico. Cor verde. Embalagem contém 1 unidade de bola de planta artificial (2 metades). - Marca: GRILLO	UN	5,000	38,0000	R\$ 190,00
22 - Buchinho planta artificial 50cm decoração vaso arranjos, possui uma base estrutural. O diâmetro da bola inteira externamente é de 50cm. As folhas e a base são de plástico. Cor verde. Embalagem contém 1 unidade de bola de planta artificial (2 metades). - Marca: GRILLO	UN	5,000	393,0000	R\$ 1.965,00
23 - Buchinho planta artificial 17cm decoração vaso arranjos, possui uma base estrutural. O diâmetro da bola inteira externamente é de 17cm. As folhas e a base são de plástico. Cor verde. Embalagem contém 1 unidade de bola de planta artificial (2 metades). - Marca: GRILLO	UN	10,000	34,8000	R\$ 348,00
27 - Casca de pinus tulipa 10l, pacote com no mínimo de 2kg para decoração de vasos. - Marca: DISTRISUL	PCT	10,000	29,6000	R\$ 296,00
29 - Cordão de bolinhas 2,5mm. Dourado, azul, vermelho, prata com no mínimo 10 metros, a cor de acordo com critérios e solicitação da administração. - Marca: FERTIN	UN	50,000	28,8000	R\$ 1.440,00
36 - Festão para decoração, na cor verde com as pontas brancas, no mínimo 2m. - Marca: CORUJA	UN	150,000	3,9400	R\$ 591,00
37 - Festão para decoração, na cor verde, com medida mínima de 2m. - Marca: CORUJA	UN	150,000	3,9600	R\$ 594,00
41 - Fita adesiva dupla face, extra forte de alta qualidade. 20m x 5 mm. Superfícies recomendadas: Parede, madeira, PVC, gesso, entre outras. - Marca: 3M/19MMX2MT	UN	10,000	26,8000	R\$ 268,00
42 - Fita aramada em algodão em metro, estampada xadrez com a predominância da cor vermelha, 05cm de largura, rolo com aproximadamente 10 metros. - Marca: CROMUS	UN	5,000	39,4000	R\$ 197,00
44 - Fita de juta, trama aberta, com brilho, 50 mm de largura, rolo com aproximadamente 9,5m, nas cores vermelho, dourado, prata e vermelho, a serem solicitadas pela administração. - Marca: CROMUS	UN	5,000	47,0000	R\$ 235,00

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
48 - Fita gorgurão, cada unidade com 10m x 38mm, com motivos natalinos, brilhantes, xadrez, estrelas entre outros. Quantidade x cores a serem solicitadas pelas administração. - Marca: CROMUS	UN	5,000	29,0000	R\$ 145,00
51 - Fita gorgurão, cada unidade com 10m x 38mm, nas cores vermelho, prata, dourado, branco, azul. Quantidade x cores a serem solicitadas pelas administração. - Marca: CROMUS	UN	10,000	28,9000	R\$ 289,00
52 - Flor de plástico, bico de papagaio pacote com no mínimo 12 flores vermelhas, com glitter que remeta ao natal. Flor artificial com clips e hastes. - Marca: FERTIN	UN	20,000	64,0000	R\$ 1.280,00
57 - Folha de papel celofane, cada folha medindo 85,0 x 70,0 cm, cores diversas. - Marca: VMP	UN	400,000	1,2500	R\$ 500,00
58 - Grampeador para madeira. Grampeador manual para fixação de materiais em madeira, tais como tecido, plástico, papel, entre outros. Para trabalhos em tapeçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantis, serigrafia, artesanato, tela de pintura. Compatível com grampos 106/4, 106/6, 106/8. - Marca: GRAMPLINE	UN	4,000	79,7000	R\$ 318,80
68 - Musgo artificial para decoração de plantas, flores e jardim. Altura: 5cm, largura: 17cm, comprimento: 21cm. Peso: 80g, conteúdo da embalagem: Pacote de Musgo Artificial 2 Litro. - Marca: DISTRISUL	UN	20,000	9,5000	R\$ 190,00
69 - Muro Inglês verde, placa de grama verde com planca artificial, cada unidade com 60cm x 40cm. A placa grama verde pode ser utilizada para preencher painéis, pisos e paredes, criando lindos jardins verticais e forrações. Está grama sintética é ideal para áreas internas com objetivo decorativo, não sendo indicado para uso como tapete ou substituto do gramado natural. O produto contém uma estrutura de tela em plástico no verso, que auxilia na fixação da placa em painel de arame, madeira ou cortiça. - Marca: GRILLO	UN	25,000	46,6500	R\$ 1.166,25
70 - Papel cartão duplex 48x66cm, nas cores: Branco, preto, vermelho, azul, verde, rosa, laranja, amarelo, roxo, marrom. Quantidades/cores a serem solicitadas pela administração. - Marca: VMP	UN	400,000	1,4400	R\$ 576,00
86 - Tesoura Multiuso, preto aço inoxidável, Resina Termoplástica. Medidas aproximadas 30 x 3 x 10 cm; 70 g - Marca: MONDIAL	UN	5,000	29,0000	R\$ 145,00
91 - Placa de emborrachado, eva lisa, medindo aproximadamente 40x60 com espessura de 2mm nas cores: Branco, preto, vermelho, azul escuro, azul claro, verde escuro, verde claro, rosa, laranja, amarelo, roxo, marrom, bege. Quantidades/cores a serem solicitadas pela administração. - Marca: MAKE	UN	200,000	2,4400	R\$ 488,00

DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

1 - Abraçadeira de nylon 7,9 x 450mm, pacote com 100 unidades. - Marca: VILA	PCT	30,000	53,0000	R\$ 1.590,00
3 - Abraçadeira de nylon, com comprimento mínimo de 200cm. Pacotes com 100 unidades. - Marca: VILA	PCT	10,000	8,4400	R\$ 84,40
9 - Arame liso galvanizado, nº 22, rolo de 1kg. - Marca: MORLAN	UN	2,000	39,5000	R\$ 79,00
18 - Bomba d'água periférica com motor de 1cv monofásica com vazão mínima de 3,6m³ a 1 mca com alimentação e recalque de 1 polegada, com rotor de latão e incertos anti travamento na carcaça, eixo do motor em inox, enrolagem em cobre. - Marca: VONDER	UN	1,000	638,0000	R\$ 638,00
34 - Espuma expansiva poliuretano, 485ml - Marca: VILA	UN	1,000	26,4000	R\$ 26,40
39 - Fio de nylon nº 0,80mm, rolo com 100m. - Marca: EKILON	UN	4,000	11,1000	R\$ 44,40
45 - Fita isolante preta, 10m - Marca: VILA	UN	80,000	3,3800	R\$ 270,40
60 - Guarda chuva podendo ser nas cores: Vermelho, verde, branco a ser solicitado pela administração. Cabo de madeira, com abertura	UN	50,000	44,3000	R\$ 2.215,00

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

automatica. Botão no cabo para abertura, cabo curvo cor de madeira. Ponteira em cor de madeira madeira com design diferenciado, haste preta. Tecido em nylon ideal para ser personalizado. Dimensões: comprimento (com cabo e ponteira): 80 cm, aberto medido por dentro 100 cm. Aberto medido por fora 110 cm. tamanho do cabo 15 cm de altura por 10 cm de largura. Varetas: 8 - Marca: CLASSE

65 - Lona plastica dupla face branca/preta 150mc com largura mínima de 8 metros de largura, confeccionada com 100% material virgem. - Marca: NORTENE

87 - Tinta Spray de uso geral, com disponibilidade das cores preto fosco, branco, verde, vermelho, entre outras, a serem definidas pela administração, latas de 400ml. - Marca: COLORJET

93 - Vaso acrílico para arranjo floral, transparente, altura x largura x profundidade 20 cm x 10 cm x 9 cm diâmetro 10 cm. - Marca: B.DECORA

94 - Velas de led eletrônica, cada kit verá conter 6 velas, funcionamento à base de duas pilhas AA. É indicada para decoração e iluminação de ambientes internos e externos cobertos. Perfeita para exposição em mesas, estantes, armários, jardins, seja na sua casa, trabalho, igreja ou qualquer outro ambiente. O consumo da vela é baixíssimo, com isso, as pilhas duram bastante. Com o final do consumo de energia, basta trocar as pilhas. A vela possui um botão de liga e desliga. Fica técnica: Altura: 12cm Diâmetro: 5cm Material: Plástico. Funcionamento: À base de duas pilhas AA (inclusas). - Marca: NACIONAL

ILENI MARIA ROYER

38 - Fio de nylon nº 0,50mm, rolo com 100m. - Marca: Pescador

40 - Fibra siliconada virgem, 100% poliéster plumante patch, ensacada, cor branca, pacotes de 1kg. - Marca: santa Fe

43 - Fita de juta crua, trama aberta, com 50mm de largura, com renda branca central de aprox. 02 cm, rolo aproximadamente 9,5 metros. - Marca: Jutex

49 - Fita de juta cor natural com renda branca, medida aproximada de 6cm X 9,5m. Modelos as serem confirmados pela administração. - Marca: Jutex

50 - Fita de renda em metro, tipo broderi, cor branca, com, 05cm de Largura, com disponibilidade de escolha do modelo, rolo com aproximadamente 10 metros. - Marca: NYBC

77 - Tecido de juta estopa, rolo com no mínimo 100cm largura na cor verde e vermelha, a serem solicitadas pela administração. - Marca: Jutex

78 - Tecido de juta estopa xadrez verde/vermelho. Com no minimo 50cm de largura. - Marca: Jutex

79 - Tecido de juta (tela), trama fechada, 100cm de largura, cor cru e detalhe de fio dourado. - Marca: Jutex

80 - Tecido em metro tipo astracã (pelúcia), base 100% poliéster, 150cm de largura, superfície com pêlo alto de 07 cm, cor vermelha. - Marca: Pelucian

81 - Tecido em metro tipo feltro liso, 100% poliéster, 140 cm de largura, 3mm de espessura, com disponibilidade das cores: amarelo, preto, laranja, vermelho, verde, azul e branco, com metragens e cores específicas a serem definidas pela administração. - Marca: Titas

82 - Tecido em metro tipo Tricoline, 100% algodão, 150 cm de largura, 200 fios. Com disponibilidade de diversas cores estampas que remetem ao natal, a serem definidas pela administração. - Marca: Cataguase

84 - Tecido jacquard de natal, com estampas que rementam ao natal, brancas, prata ou dourado, as serem solicitadas pela administração, com

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
M	50,000	28,0000	R\$ 1.400,00
UN	10,000	13,7500	R\$ 137,50
UN	20,000	108,4000	R\$ 2.168,00
KIT	5,000	154,0000	R\$ 770,00
UN	4,000	8,2000	R\$ 32,80
UN	5,000	26,0000	R\$ 130,00
UN	5,000	33,9000	R\$ 169,50
UN	5,000	33,9000	R\$ 169,50
UN	5,000	29,0000	R\$ 145,00
MT	100,000	14,9000	R\$ 1.490,00
MT	50,000	9,7500	R\$ 487,50
MT	100,000	21,9000	R\$ 2.190,00
MT	10,000	114,9000	R\$ 1.149,00
MT	100,000	26,8000	R\$ 2.680,00
MT	25,000	49,9000	R\$ 1.247,50
MT	20,000	63,5000	R\$ 1.270,00

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

largura mínima de 100cm. - Marca: Titas

90 - Pérola 10mm dourado com furo. 1kg Miçanga Bijuteria Artesanato, especificações técnicas: - Cor: Dourado. Modelo: Pérola - Espessura: 10mm - Material: Abs - Marca: Brilhos

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
PCT	1,000	120,0000	R\$ 120,00
JP EQUIPAMENTOS LTDA			
UN	10,000	11,9000	R\$ 119,00
PCT	5,000	43,9000	R\$ 219,50
PCT	5,000	44,0000	R\$ 220,00
UN	10,000	63,4000	R\$ 634,00
UN	200,000	25,0000	R\$ 5.000,00
UN	100,000	9,8800	R\$ 988,00
UN	100,000	1,9800	R\$ 198,00
PCT	20,000	20,0000	R\$ 400,00
UN	30,000	30,2000	R\$ 906,00
UN	15,000	110,0000	R\$ 1.650,00
UN	100,000	34,8000	R\$ 3.480,00
UN	5,000	39,0000	R\$ 195,00
UN	10,000	68,9000	R\$ 689,00
UN	10,000	68,9000	R\$ 689,00
UN	10,000	88,0000	R\$ 880,00
UN	10,000	68,9000	R\$ 689,00
CX	5,000	14,5000	R\$ 72,50

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52

Telefone: (49) 3632-1122

Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro

CEP: 89898-000 - Tunápolis

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 72/2022

Processo Adm.: 190/2022

Data do Processo: 04/10/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
61 - Guirlanda de festão com 60cm de diâmetro com aproximadamente 160 Galhos verdes de ótima qualidade. Material ferro e PVC - Marca: CP	UN	10,000	30,0000	R\$ 300,00
64 - Luminária de letra. Que podem ser fixadas na parede, como enfeite de mesa. A luminária é composta por Leds de cor amarela, e este, dá um toque bem acolhedor no ambiente. Este produto pode ser utilizado em diversas ocasiões e em locais abertos ou fechados. Dados técnicos: Cor: Branco. Material: Plástico. Tamanho Aproximadamente: 22 cm X 15 cm X 4 cm Led: Amarelo, pilhas inclusas. As letras serão escolhidas pela administração - Marca: Festa	UN	10,000	55,0000	R\$ 550,00
66 - Mangueira Luminosa LED Branco corda. Rolo de no mínimo 100mt 220v. Características da mangueira Luminosa de led: Onde é possível corta onde estiver marcado com o símbolo de uma tesoura e depois ligar o cabo na parte cortada e conectar à rede elétrica para fazer a sua decoração. Voltagem: 220 v. Produto: Branco Frio. Mangueira de 2 fios; Espessura de 13 mm; - Marca: IMP	UN	10,000	770,0000	R\$ 7.700,00
71 - Papel dupla face, com tamanho aproximado de 48 cm x 66 cm, nas cores: Amarelo, verde, laranja, rosa, azul, branco e preto. Quantidades/cores a serem solicitadas pela administração. - Marca: VMP	UN	300,000	0,9000	R\$ 270,00
76 - Sensor fotocelular 220v - Marca: Margirus	UN	5,000	50,0000	R\$ 250,00
88 - Tinta spray de uso geral, com disponibilidade das cores dourado e prata quantitativos/cores a serem definidas pela administração, latas de 350ml. - Marca: Mundial	UN	10,000	13,8000	R\$ 138,00
89 - Papel de presente com motivos natalinos. Rolos com bobina de 100 metros x 60 cm de largura. As unidades deverão ser todas diferentes. - Marca: VMP	UN	5,000	68,0000	R\$ 340,00
92 - Varal de luzes com 10m, tendo no mínimo 10 lâmpadas coloridas inclusas, para uso externo. Descrição: Cabo Paralelo 2x1,5. Bolinha Incandescente colorida 15w, 220 nas cores verde, amarela, vermelho, laranja, azul. - Marca: Imp	UN	75,000	137,9000	R\$ 10.342,50
LAPASA CONFECÇOES LTDA				
83 - Tecido em metro tipo Tricoline, 100% algodão, 150 cm de largura, 200 fios. Com disponibilidade de diversas cores, vermelho, verde, dourado, prata, branco, azul, entre outras, a serem definidas pela administração. - Marca: LAPASA	MT	25,000	49,8000	R\$ 1.245,00
Total geral:				R\$ 79.575,25

Tunápolis, 19 de Outubro de 2022

.....
Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL